2. En adoptant la leçon de T, nous aurions la nuance suivante : « de même elle pourvoit aux dons célestes ».

3. Tout ce passage reflète des conceptions stoïciennes. L'esprit est à prendre ici comme une réalité impersonnelle ; pour Tertullien *spiritus* reste très proche de son sens originel « souffle ». L'esprit est même pour lui quelque chose de matériel : « omne quod est corpus est sui generis, nihil est incorporale nisi quod non est », de *Car. Chr.* 11 (II, 220, 1-2) ; cf. G. VERBEKE, *L'Évolution de la doctrine du Pneuma du Stoïcisme à S. Augustin*, Paris-Louvain, 1945, pp. 440-451 ; de *Anima*, 7, cf. J. H. WASZINK, *op. cit.* pp. 147-148. Tertullien lui-même nous indique ses sources : « etiam Stoicos

numquid ipsis aquis tinguimur quæ tunc in primordio fuerunt ? non utique ipsis, si non ex ea parte ipsis qua genus quidem unum, species vero conplures ; quod autem generi adtributum est etiam in species redundat, 3.
 5 ideoque nulla distinctio est, mari quis an stagno, flumine an fonte, lacu an alveo diluatur, nec quicquam refert inter eos quos Iohannes in Iordanem et quos Petrus in Tiberim tinxit ; nisi si^a et spado quem Philippus inter vias fortuita aqua tinxit plus salutis aut minus retulit.
 10 4. Igitur omnes aquæ de pristina originis prærogativa sacramentum sanctificationis consecuntur invocato deo^b : supervenit enim statim spiritus de cælis et aquis^c superest sanctificans eas de semetipso et ita sanctificatæ vim

1 ipsis + enim add. B tunc om. T 2 ipsis si non T ipsi nisi B ipsis om. B 3 species T specie B 5 mari B maris T an (primum et secundum) om. T 6 diluatur B dilueatur T 7 inter eos B in eos T in Iordanem T inter Iordanem B in Iordane Gel 8 Tiberim T Tiberi B nisi si et spado T nisi et ille spado B 12 superest B super T 13 eas B ejus T.

a. Équivalent de « nisi forte » avec une nuance ironique (voir 17,2) ; cf. H. HOPPE, *Beltraege...*, pp. 130-131 ; J. SCHRIJNEN-MOHRMANN, *op. cit.* t. 2, pp. 112-113.

b. Comparer avec le passage suivant de S. ISIDORE, emprunté ici à Tertullien : « Invocato enim Deo descendit Spiritus Sanctus de cælis, et medicatis aquis, sanctificat eas de semetipso. Et accipiunt vim purgationis, ut in eis, ut caro, et anima delictis inquinata mundetur », *Etym.* VI, XIX, 49 (P. L. 82, col. 256.) - cf. encore : DIDYME, *op. cit.*, P. G. 39, 692 D.

c. C'est sans doute sous l'influence du pluriel « ὕδατι » des LXX, que les chrétiens n'ont pas hésité à faire usage de « aquæ » pour désigner l'eau baptismale, bien que ce pluriel se trouvât compromis en quelque sorte par l'emploi de la langue commune qui le réservait pour désigner l'eau rituelle et magique. Cf. CH. MOHRMANN, *Les Origines de la Latinité Chrétienne, Vigiliæ Christianæ*, III (1949) p. 173.